关于开展2020-2021学年家庭经济困难学生认定工作的通知
各系：
为认真做好我院家庭经济困难学生认定工作，公平、公正、合理地分配各项资助资源，切实保证高等学校各项资助政策和措施落实到家庭经济困难学生身上，根据上级文件要求，现决定开展2020-2021学年家庭经济困难学生认定工作。具体通知如下：
一、认定范围和认定工作原则
1、认定范围
家庭经济困难学生认定范围为我院在籍的全日制普通专科学生。各系在开展认定工作时，要根据国家、我省和我院有关政策规定，规范认定工作程序，努力提高认定精准度，认定要覆盖到所有家庭经济困难学生，并重点关注以下几类学生：
（1）建档立卡贫困户家庭学生
（2）城乡低保家庭学生
（3）农村特困救助供养学生
（4）孤儿
（5）残疾学生和在校生中家庭经济困难的残疾人家庭子女
（6）烈士子女
同时要多关注家庭遭遇自然灾害或突发事件等特殊情况的学生。
2、认定工作原则
认定工作坚持实事求是，确定合理标准，由学生本人提出申请，实行民主评议和学校评定相结合的原则。同时，各系要关注不愿意主动提出贫困生认定申请的贫困学生，积极主动做好心理帮扶，鼓励学生提出申请。
    二、认定流程
2018、2019级在校生9月20日前完成个人申请 → 9月25日前完成班级评议、公示并上报所在系部 → 9月30日前完成系部审核、公示并上报院学生资助管理中心。2020级新生认定时间另行通知。
三、各系应严格按照《合肥科技职业学院家庭经济困难学生认定及管理办法》，确定各班级和系资助工作评定小组成员名单，完善工作制度，规范工作程序，严格认定标准，严格公示制度（公示时间不得少于五个工作日），公开、公平、公正的做好此项工作。
四、各系于9月30日前完成家庭经济困难学生认定工作后，并按照《安徽省高校家庭经济困难学生分类统计汇总表》进行统计汇总报院学生资助管理中心，同时需提交被认定的学生《家庭经济困难学生认定申请表》（2019版）和《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》；

附件：
表1：《家庭经济困难学生认定申请表》（2019版）
表2：《高等学校经济困难学生认定申请表》
表3：《安徽省高校家庭经济困难学生分类统计汇总表》
表4：《合肥科技职业学院家庭经济困难学生在校现实表现班级评定表》
[bookmark: _GoBack]
合肥科技职业学院学生资助管理中心
                                           2020年9月8日

附件：
家庭经济困难学生认定申请表

学校：            院系：       专业：         年级：         班级：
	基本情况
	姓 名

	性 别

	出生年月

	籍  贯

	身份证号  码

	家庭人口

	手机号码

	家庭通讯信息
	详细通讯地址

	邮政编码

	家长手机号码

	家庭成员情况
	姓名
	年龄
	与学生
关系
	工作（学习）单位
	职业
	年收入（元）
	健康状况

	特殊群体类型
	建档立卡贫困家庭学生：□是 □否；最低生活保障家庭学生：□是 □否；
特困供养学生：□是 □否；孤残学生：□是 □否；烈士子女：□是 □否；
家庭经济困难残疾学生及残疾人子女：□是 □否。

	影响家庭经济
状况有关信息
	家庭人均年收入        元。
家庭遭受自然灾害情况：                 。家庭遭受突发意外事件：                   。
家庭成员因残疾、年迈而劳动能力弱情况：                                            。
家庭成员失业情况：                    。家庭欠债情况：                            。
其他情况：                                                              。

	个人承诺
	承诺内容：

	学生本人(或监护人)签字

注：1.本表用于家庭经济困难学生认定，可复印。
    2.学校、院系、专业、年级、班级可根据实际情况选择性填写。
    3.承诺内容需本人手工填写“本人承诺以上所填写资料真实，如有虚假，愿承担相应责任。”
附件2：
高等学校家庭经济困难学生认定申请表
学校：
	学生本人基本情况
	姓 名

	性 别

	出生年月

	民 族

	身份证号码

	政治面貌

	家庭人均
年收入
	元

	学 院

	系

	专 业

	年 级

	班

	在校联系电话

	学生陈述申请认定理由

                          学生签字：                    年   月   日
注：可另附详细情况说明。

	民主评议
	推荐档次
	A.家庭经济一般困难 □
	陈述理由

评议小组组长签字：         年   月   日

	B.家庭经济困难 □

	C.家庭经济特殊困难 □

	D.家庭经济不困难 □

	认定决定
	院（系）意见
	经评议小组推荐、本院（系）认真审核后，
□  同意评议小组意见。
□  不同意评议小组意见。调整
为               。

工作组组长签字：

    年    月    日
	学校学
生资助
管理机
构意见
	经学生所在（院）系提请，本机构认真核实，
□  同意工作组和评议小组意见。
□  不同意工作组和评议小组意见。调整为：

                                      。

负责人签字：

   年   月   日
             （加盖部门公章）

附件3:
安徽省高校家庭经济困难学生分类统计汇总表

填报学校(盖章):                                              单位: 人

	学历层次
	年级
	在校生人数
	家庭经济困难学生人数

	合计
	一般困难学生人数
	困难学生人数
	特殊困难学生人数

	专科（高职）
	一年级

	二年级

	三年级

	总计

填报部门:             负责人（签章）:          联系电话:

填报人:               联系电话：               联系传真：

附件4:
合肥科技职业学院家庭经济困难学生在校现实表现班级评定表
姓名：         系：               年级：        专业（班级）：

	观  测  点
	符合
	基本符合
	不符合
	得分

	在  校  实  际  消  费  表  现（70分）
	1、每月基本学习、生活必要支出在500元以下（满分10分）
	10
	5
	0

	2、除每月基本学习、生活费用外，其他各项支出在100元以下（满分8分）
	8
	4
	0

	3、未购买或使用高档手机（手机标牌价格2000元以上，含2000元）（满分3分）
	3
	0
	-3

	4、未购买、使用数码相机等非必需消费品（满分3分，专业需要除外）
	3
	0
	-3

	5、未购买高档电脑、DV等高档消费品（满分8分，专业需要除外）
	8
	0
	-8

	6、生活节俭，合理支配获得的奖、助学金（满分10分）
	10
	4
	0

	7、无校外餐厅或宾馆宴请行为（满分6分）
	6
	2
	-6

	8、不经常出入网吧，无通宵上网行为（满分6分）
	6
	2
	-4

	9、衣着朴实，大方得体，不购买高档服饰，不使用高档化妆品（满分6分）
	6
	2
	-4

	10、勤俭节约、艰苦朴素、爱护公物、节水节电（满分6分）
	6
	3
	0

	11、能够保持宿舍及校园良好生活环境（满分4分）
	4
	2
	0

	[bookmark: OLE_LINK1]困难
程度
(30分)
	家庭经济特别困难
（30分）
	家庭经济困难
（20分）
	家庭经济一般困难（10分）
	得分

	其它
说明

	班级
评定
总分

	班级认定
评议小组
组长签名

说明：
1.此表每个被评选人一张，表格中的分数为评选小组所有成员评分的平均分。
2.如有特殊加分项请在其他说明中填写。
3.请各位参与评定的同学认真、如实填写，此表将关系到申请经济困难学生申请资助情况；
4.请根据被评定对象现实表现如实给予评价；